Edição nº 106 - 26.08.2025                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           13

PORTARIA Nº 091 DE 25 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LICENCIAMENTO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados);

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 9º, inciso II, do Decreto Municipal nº 35.583, de 25 de abril de 2022, que instituiu a Política
Municipal de Proteção de Dados Pessoais do Poder Executivo Municipal;

R E S O L V E:
Art. 1º. Designar a servidora abaixo qualificada para exercer a atribuição de encarregado para conduzir a Política de Proteção de Dados Pessoais
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento e atuar conforme art. 41 da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018.

Nome: Débora D’arc da Silva
Matrícula: 120.164-6
E-mail: Debora.darc@recife.pe.gov.br

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 25 de agosto de 2025

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO
PARA ATENDIMENTO DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO CELEBRADO EM 01 DE
OUTUBRO DE 2021
Espécie: Seleção Simplificada.
Base Legal: Decreto Municipal nº 34.666, de 18 de junho de 2021, alterado pelo Decreto Municipal nº 36.512, de 31 de março de
2023 e pelo Decreto Municipal nº 38.713, de 16 de abril de 2025; Decreto Municipal nº. 37.022, de 29 de setembro de 2023,
alterado pelo Decreto Municipal nº 37.924, de 28 junho de 2024 e o Decreto Municipal nº 39.006 de 15 de agosto de 2025.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LICENCIAMENTO E JULIANA MARIA
MARTINS MATOS
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses.

NOME CARGO PERÍODO

JULIANA MARIA MARTINS MATOS ANALISTA DE CONCESSÕES E PPP 01/10/25 a 30/09/27

Prazo: 01/10/25 a 30/09/27.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO
PARA ATENDIMENTO DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO CELEBRADO EM 01 DE
OUTUBRO DE 2021.
Espécie: Seleção Simplificada.
Base Legal: Decreto Municipal nº 34.666, de 18 de junho de 2021, alterado pelo Decreto Municipal nº 36.512, de 31 de março de
2023 e pelo Decreto Municipal nº 38.713, de 16 de abril de 2025; Decreto Municipal nº. 37.022, de 29 de setembro de 2023,
alterado pelo Decreto Municipal nº 37.924, de 28 junho de 2024 e o Decreto Municipal nº 39.006 de 15 de agosto de 2025.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LICENCIAMENTO E MARIANA
CABRAL ARNAUD
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses.

NOME CARGO PERÍODO

MARIANA CABRAL ARNAUD ANALISTA DE CONCESSÕES E PPP 01/10/25 a 30/09/27

Prazo: 01/10/25 a 30/09/27

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO
PARA ATENDIMENTO DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO CELEBRADO EM 01 DE
OUTUBRO DE 2021
Espécie: Seleção Simplificada.
Base Legal: Decreto Municipal nº 34.666, de 18 de junho de 2021, alterado pelo Decreto Municipal nº 36.512, de 31 de março de
2023 e pelo Decreto Municipal nº 38.713, de 16 de abril de 2025; Decreto Municipal nº. 37.022, de 29 de setembro de 2023,
alterado pelo Decreto Municipal nº 37.924, de 28 junho de 2024 e o Decreto Municipal nº 39.006 de 15 de agosto de 2025.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LICENCIAMENTO E PAULO
ROBERTO COÊLHO LÓCIO
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses.

NOME CARGO PERÍODO

PAULO ROBERTO COÊLHO LÓCIO ESPECIALISTA EM CONCESSÕES E PPP 01/10/25 a 30/09/27

Prazo: 01/10/25 a 30/09/27

CONSELHO DA CIDADE DO RECIFE

TERMO DE POSSE

INSTITUIÇÕES/ÓRGÃOS INTEGRANTES DO CONSELHO DA CIDADE DO RECIFE, APÓS REALIZAÇÃO DA 7ª CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DA CIDADE DO RECIFE
No dia 22 de agosto de 2025, às 9h, reuniu-se o Conselho da Cidade do Recife no Auditório do COMPAZ Dom Helder Câmara, localizado
na Rua Lourenço de Sá, nº 140, Ilha Joana Bezerra, nesta Capital. Na ocasião, durante a 24ª Reunião Ordinária, foi realizada a solenidade
de posse das instituições/órgãos eleitas na 7ª Conferência Municipal da Cidade do Recife, conforme detalhado na lista a seguir.
Maiores informações poderão ser obtidas pelo site  https://conselhodacidade.recife.pe.gov.br/ ou pelo (81) 9.9323-5950, WhatsApp da
Secretaria Executiva do Conselho da Cidade.

INSTITUIÇÕES/ÓRGÃOS ELEITAS NA 7ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE DO RECIFE

SEGMENTO INSTITUIÇÃO/ÓRGÃO

PODER PÚBLICO MUNICIPAL
SEDUL - Secretaria de Desenvolvimento Urbano e

Licenciamento

PODER PÚBLICO MUNICIPAL ICPS - Instituto da Cidade Pelópidas Silveira

PODER PÚBLICO MUNICIPAL SEPE - Secretaria de Projetos Especiais

PODER PÚBLICO MUNICIPAL CTTU - Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife

PODER PÚBLICO MUNICIPAL SEHAB - Secretaria de Habitação do Recife

PODER PÚBLICO MUNICIPAL
EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do

Recife

PODER PÚBLICO MUNICIPAL URB - Empresa de Urbanização do Recife

PODER PÚBLICO MUNICIPAL SEMA - Secretaria de Meio Ambiente

PODER PÚBLICO MUNICIPAL SESAN - Secretaria de Saneamento do Recife

PODER PÚBLICO MUNICIPAL SEMUL - Secretaria da Mulher

PODER PÚBLICO MUNICIPAL SEAPS - Secretaria de Articulação Política e Social

PODER PÚBLICO MUNICIPAL SDEC - Secretaria de Desenvolvimento Econômico

PODER PÚBLICO MUNICIPAL SEOPS - Secretaria de Ordem Pública e Segurança

PODER PÚBLICO MUNICIPAL CMR - Câmara Municipal do Recife

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

UNMP - União Nacional por Moradia Popular (Biênio 2025-2027)

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

MTST BRASIL - Movimento dos Trabalhadores Sem-Teto Brasil
(Biênio 2027-2029)

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

FIJ - Federação Ibura Jordão (Biênio 2025-2027)

MSM - Movimento Social de Moradia (Biênio 2025-2027)

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

MTST PERNAMBUCO - Movimento dos Trabalhadores Sem-
Teto de Pernambuco

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

FÓRUM PREZEIS

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

MLB - Movimento De Luta Nos Bairros, Vilas E Favelas

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

MLTT - Movimento de Luta por Teto, Terra e Trabalho

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

MMST/PE - Movimento de Mulheres Sem Teto de Pernambuco

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

MPMD - Movimento Popular Pela Moradia Digna

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

MNLM - Movimento Nacional de Luta pela Moradia

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

OLMP/PE - Organização e Luta dos Movimentos Populares de
Pernambuco

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

MLRT - Movimento de Luta e Resistência pelo Teto

OLMT/PE - Organização, Luta, Moradia e Teto

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

OLMD-PE - Organização e luta por moradia digna de
Pernambuco

MTMD - Movimento dos Trabalhadores por Moradia Digna

ENTIDADES SINDICAIS DE CATEGORIAS PROFISSIONAIS
LIGADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E POPULARES COM ATUAÇÃO NA TEMÁTICA
URBANA OU AMBIENTAL, E DEMAIS ARTICULAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL

Coletivo Pão e Tinta

EMPRESARIADO LIGADO AO DESENVOLVIMENTO URBANO SINAENCO - Sindicato da Arquitetura e da Engenharia

EMPRESARIADO LIGADO AO DESENVOLVIMENTO URBANO
SINDUSCON/PE - Sindicato da Indústria da Construção Civil

no Estado de Pernambuco

EMPRESARIADO LIGADO AO DESENVOLVIMENTO URBANO
ADEMI/PE - Associação das Empresas do Mercado Imobiliário

de Pernambuco

EMPRESARIADO LIGADO AO DESENVOLVIMENTO URBANO CDL Recife - Câmara de Dirigentes Lojistas

EMPRESARIADO LIGADO AO DESENVOLVIMENTO URBANO ABIH/PE - Associação Brasileira da Indústria de Hotéis

EMPRESARIADO LIGADO AO DESENVOLVIMENTO URBANO SECOVI/PE - Sindicato de Habitação de Pernambuco

ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS, DE PESQUISA
E CONSELHOS PROFISSIONAIS COM ATUAÇÃO NA
TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL E ONGS VOLTADAS
PARA A TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL

UFPE - Universidade Federal de Pernambuco

ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS, DE PESQUISA
E CONSELHOS PROFISSIONAIS COM ATUAÇÃO NA
TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL E ONGS VOLTADAS
PARA A TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL

OAB/PE - Ordem dos Advogados do Brasil

ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS, DE PESQUISA
E CONSELHOS PROFISSIONAIS COM ATUAÇÃO NA
TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL E ONGS VOLTADAS
PARA A TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL

IAB/PE - Instituto de Arquitetos do Brasil

CAU/PE - Conselho de Arquitetura e Urbanismo

ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS, DE PESQUISA
E CONSELHOS PROFISSIONAIS COM ATUAÇÃO NA
TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL E ONGS VOLTADAS
PARA A TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL

CREA/PE - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental

ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS, DE PESQUISA
E CONSELHOS PROFISSIONAIS COM ATUAÇÃO NA
TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL E ONGS VOLTADAS
PARA A TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL

AMECICLO - Associação Metropolitana de Ciclistas do Recife

ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS, DE PESQUISA
E CONSELHOS PROFISSIONAIS COM ATUAÇÃO NA
TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL E ONGS VOLTADAS
PARA A TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL

CEPAS - Centro de Ensino Popular e Assistência e Social de
Pernambuco Santa Paula Frassinetti

ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS, DE PESQUISA
E CONSELHOS PROFISSIONAIS COM ATUAÇÃO NA
TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL E ONGS VOLTADAS
PARA A TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL

ENGAJAMUNDO

ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS, DE PESQUISA
E CONSELHOS PROFISSIONAIS COM ATUAÇÃO NA
TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL E ONGS VOLTADAS
PARA A TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL

INSTITUTO SOLIDARE

ARIES – Agência Recife Para Inovação e Estratégia

ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS, DE PESQUISA
E CONSELHOS PROFISSIONAIS COM ATUAÇÃO NA
TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL E ONGS VOLTADAS
PARA A TEMÁTICA URBANA OU AMBIENTAL

FASE - Federação De Órgãos para Assistência Social e
Educacional

BIKE ANJO

Recife, 25 de agosto de 2025

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento - SEDUL

Presidente do Conselho da Cidade do Recife